
КЫРГЫЗ PEC П У Б Л И К АС Ы Н Ы Н 
НИЛ ИМ BEPYY ЖАНА ИЛИМ  

М ИНИСТРЛИГИ

Ош мамлекеттик
университети

М И НИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И 
НАУКИ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Ошский государственный 
университет

MINISTRY OF EDUCATION AND SCIENCE OF KYRGYZ REPUBLIC

Osh State University

БУИРУК №
« ХА » P f, 2020-ж.

ОшМУнум Окумуштуулар кецешинин чечими менен (2020-жыл, 10-июнь, №9 
протокол) «Университеттин факультеттеринде иш беруучулер менен 
байланыштардын учурдагы абалы жонунде» деген №2 маселе боюнча темендогу 
кабыл алынган чечим бекитилсин:

1. ОшМУнун аккредитация жана билим беруунун сапаты департаментинин 
директору М. Алтыбаеванын билдируусу кецулге алынсын.
2. Жумуш беруучулер менен иш-чаралардын планы ар бир НББП учун 
езунче иштелип чыгылсын жана аны аткарууга НББПнын окуу планын 
тейлеген бардык кафедралар тартылсын.
3. Иш-чаралардын планын тузууде анын максаттары жана кутулуучу 
н агы й ж ал ар ы аны кта л с ы и.
4. Жумуш беруучулер менен жургузулуучу иштер ББП боюнча
бутуруучулердун компетенттуулук моделин жузеге ашыруунун 
механизмдерин жакшыртууга багьпталсын.
5. Жумуш беруучулер менен жургузулуучу иштердин натыйжасы
бугуруучулердун жумушка орношушуна багытталуусу кецулге алынсын.
6. Жумуш беруучулер менен иш-чаралардын натыйжасын аныктоодо окуу 
процессинин кесиптик-практикалак багытын кучетуу жагы эсепке алынсын. 
7,. Пландын аткарылышы НББПнын чегинде, структуралык белумдерде 
анализдее, талкуулоо, гиешелуу оцдоп-тузетуулерду, чечимдерди белгилее 
иштери жургузулсун.
8. Жумуш беруучулердун арасында бутуруучунун компетеыггуулук 
моделин, НББПны, анын максаттарын тушунуу, ОНдорду аныктоо, кесиптик 
кейстерди тузуу ж.у.с. боюнча талкуу. тренинг ж.б. иш-чаралар системалуу 
уюштурулсун.
9. Иш беруучулер арасында практиканын максаттары, алынуучу ОНдор, 
компетенциялар (практиканын турлеруне ылайык) боюнча тушундуруу 
иштери жургузулсун, практиканын етулушун баалоо тапшырмалары (БКФ) 
иш беруучулер менен биргеликте тузууге жетишилсин.
10. Жумуш беруучулер менен иштердин эффективдуулугун аргтыруу 
максатында университеттик децгээлде инструкция же жобо иштелип 
чыксын.
11. Иш-чараларды иштеп чыгуу программа жетекчилерине 
милдеттендирилсин жана аткаруу меонету 2020-ж. 25-августуна 
белгиленсин.



12. Окуу тузумдеру иш беруучулер менен иш алып барууда аткарылган иш- 
чараларды ез убагында каттап, протоколдорун тузуп, ез мезгилинде билим 
беруу программаларына езгертуулерду кийируу боюнча тиешелуу 
чечимдердин чыгарылуусу колго алынсын.
13. Эл аралык QS рейтингинде жогорку орунга жетишуу масатында 
ОшМУнун бутуруучулеру менен байланыш тузулуп, алар тараптан 
ОшМУнун ишмердуулугуне жогорку баа алуу боюча аракеттер жасалс.ын, 
чет олкелердун абройлуу мекеме-ишканаларында иштеген ОшМУнун 
бутуруучулерунун маалымат базасы тузулуп. чет элдик иш беруучулер жана 
чет елкелорде иштеген бутуруучулор менен кызма'пашууну кобойтуу 
боюнча иш жургузулсун.
14. Коп тилдуулук программасын ишке ашыруу максатында ОшМУнун 
педагогикалык багыттарында окуган бутуруучулерун эки тилде (кыргыз, 
орус тилдеринде) сабак бере ала турган денгээлге жеткируу боюнча 
аракеттер жасалсын, бутуруучулорду ишке жайгаштырууда жеке менчик 
мектептер менен иш алып баруу колго алынсын.
15. ОшМУнун компетенттуу адистеринен жана сыргган эксперттерди тартуу 
менен коз карандысыз комиссиялар тузулуп, барды к программаларга 
мезгилдуу турдо сырткы баалоолорду уюштуруу ОшМУнун аккредитация 
жана билим беруунун сапаты департаментине сунушталсын.
16. Бул чечимдин ишке ашырылуусу ОшМУнун Карьера борборуна, 
факультеттердин декандарына (коллеждердин дирскгорлоруна 
милдеттендирилсин, аткарылышын кеземелдое тиешелуу проректорлорго 
(З.С. Божонов. Т.К. Эркебаев), ОшМУнун аккредитация жана билим 
беруунун сапаты департаментинин директору М. Алтыбаевага жуктелсун.

Негиз: Окумуштуу катчы МЛ'. Байсубановдуи реторту, ректордун визасы

ОшМУнун ректору, 
доцент К.Г. Кожобеков



КЫРГЫЗ РЕСП УБЛ И К АСЫ Н Ы Н  
БИЛИМ BEPYY Ж АНА ИЛИМ  

М И НИСТРЛ ИГИ

Ош мамлекеттик 
университетинин 

Окумуштуулар кецеши
MINISTRY OF EDUCATION AND SCIENCE OF KYRGYZ REPUBLIC

Academic Council of Osh State University
Ош ui., 723500, Ленина к., 331, г. Ош, 723500, ул. Ленина, 331,

тел.: (+996 3222) 72273, факс: (03222) 70915 тел.: (+996 3222) 72273, факс: (03222) 70915
331, Lenin Street, Osh, 723500

___________________________________ tel.: (+996 3222) 72273, fax: (03222) 70915_____________________________________

М И НИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И 
НАУКИ КЫ РГЫ ЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Ученый совет 
Ошского государственного 

университета

2020-жылдын 10-июнундагы ОшМУнун Окумуштуулар кенешинин 
№9 жыйынындагы «Университеттин факультеттеринде иш беруучулер менен 

байланыштардын учурдагы абалы женунде» деген маселеге карата

Ч Е Ч И МИ

Ош мамлекеттик университетинин Окумуштуулар кенеши 
талкууда берилген сунуштарды эске алып 

ТОКТОМ кылат:

1. ОшМУнун аккредитация жана билим беруунун сапаты дегтартаментинин 
директору М. Алтыбаеванын билдируусу кецулгв алынсын.

2. Жумуш беруучулер менен иш-чаралардын планы ар бир НББП учун езунче 
иштелип чыгылсын жана аны аткарууга НББПнын окуу планын тейлеген 
бардык кафедралар тартылсын.

3. Иш-чаралардын планын тузууде анын максатгары жана кутулуучу 
натыйжалары аныкталсын.

4. Жумуш беруучулер менен жургузулуучу иштер ББП боюнча
бутуруучулердун компетенттуулук моделин жузеге ашыруунун 
механизмдерин жакшыртууга багытталсын.

5. Жумуш беруучулер менен жургузулуучу иштердин натыйжасы
бутуруучулердун жумушка орношушуна багьпталуусу кенулге алынсын.

6. Жумуш беруучулер менен иш-чаралардын натыйжасын аныктоодо окуу 
процессинин кесиптик-практикалак багытын кучетуу жагы эсепке алынсын.

7. Пландын аткарылышы НББПнын чегинде, структуралык белумдерде 
анализдее, талкуулоо, тиешелуу ондоп-тузетуулерду, чечимдерди белгилее 
ишгери жургузулсун.

8. Жумуш беруучулердун арасында бутуруучунун компетенттуулук моделин, 
НББПны, анын максатгарын тушунуу, ОНдорду алыктоо, кесиптик 
кейстерди тузуу ж.у.с. боюнча талкуу, тренинг ж.б. иш-чаралар системалуу 
уюштурулсун.

9. Иш беруучулер арасында практиканын максаттары, алынуучу ОНдор, 
компетенциялар (практиканын турлеруне ылайык) боюнча тушундуруу 
иштери жургузулсун, практиканын егулушун баалоо тапшырмалары (БКФ) 
иш беруучулер менен биргеликте тузууге жетишилсин.

10. Жумуш беруучулер менен иштердин эффективдуулугун арттыруу 
максатында университеттик денгээлде инструкция же жобо иштелип
чыксын.



11. Иш-чараларды иштеп чыгуу программа жетекчилерине милдеттендирилсин 
жана аткаруу меенету 2020-ж. 25-августуна белгиленсин.

12. Окуу тузумдеру иш беруучулер менен иш алып барууда аткарылган иш- 
чараларды ез убагында каттап, прогоколдорун тузуп, ез мезгилинде билим 
беруу программаларына езгертуулерду кийируу боюнча тиешелуу 
чечимдердин чыгарылуусу колго алынсын.

13. Эл аралык QS рейтингинде жогорку орунга жетишуу масатында ОшМУнун 
булуруучулеру менен байланыш тузулуп, алар тараптан ОшМУнун 
ишмердуулугуне жогорку баа алуу боюча аракеттер жасалсын, чет 
елкелердун абройлуу мекеме-ишканаларында иштеген ОшМУнун 
бутуруучулорунун маалымат базасы тузулуп, чет элдик иш беруучулер жана 
чет елколердо иштеген бутуруучулер менен кызматташууну кебейтуу 
боюнча иш жургузулсун.

14. Коп тилдуулук программасын ишке ашыруу максатында ОшМУнун 
педагогикалык багыттарында окуган бутуруучулерун эки тилде (кыргыз, 
орус тилдеринде) сабак бере ала турган денгээлге жеткируу боюнча 
аракеттер жасалсын, бутуруучулерду ишке жайгаштырууда жеке менчик 
мектептер менен иш алып баруу колго алынсын.

15. ОшМУнун компетентгуу адистеринен жана сырттан экспертгерди тартуу 
менен коз карандысыз комиссиялар тузулуп, бардык программаларга 
мезгилдуу турде сырткы баалоолорду уюштуруу ОшМУнун аккредитация 
жана билим беруунун сапаты департаментине сунушталсын.

16. Бул чечимдин ишке ашырылуусу ОшМУнун Карьера борборуна, 
факультеттердин декандарына (коллеждердин директорлоруна 
милдеттендирилсин, аткарылышын кеземолдое тиешелуу проректорлорго 
(З.С. Божонов, Т.К. Эркебаев), ОшМУнун аккредитация жана билим 
беруунун сапаты департаментинин директору М. Алтыбаевага жуктелсун.

Окумуштуулар кецешинин 
терагасы, доцент

Окумуштуу катчы

К.Г. Кожобеков 

М.Т. Байсубанов


